



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 芙蓉総合リース株式会社

コード番号 8424 URL http://www.fgl.co.jp/

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 辻田 泰徳

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 細井 聡一 TEL 03-5275-8800

四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日 配当支払開始予定日 平成29年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	302,582	23.6	17,456	23.3	18,836	20.3	11,705	14.0
29年3月期第2四半期	244,888	△1.4	14,156	2.6	15,662	△5.4	10,269	0.5

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 13,501百万円 (94.7%) 29年3月期第2四半期 6,936百万円 (44.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	387.59	384.20
29年3月期第2四半期	340.28	337.43

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	2,354,263	270,380	10.1	7,879.69
29年3月期	2,300,090	259,192	9.9	7,547.33

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 238,068百万円 29年3月期 227,843百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	60.00	—	70.00	130.00
30年3月期	—	68.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	68.00	136.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	530,000	4.5	31,000	8.3	33,000	5.2	20,500	2.6	679.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	30,287,810株	29年3月期	30,287,810株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	74,900株	29年3月期	99,224株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	30,201,841株	29年3月期2Q	30,179,081株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料はT D n e tで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 2
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 6
2. 補足情報	P. 7
(1) 契約実行高	P. 7
(2) 営業資産残高	P. 7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	50,990	58,834
割賦債権	129,663	124,594
リース債権及びリース投資資産	1,048,607	1,081,664
営業貸付金	305,886	277,994
その他の営業貸付債権	77,486	86,522
営業投資有価証券	145,343	160,532
その他の営業資産	2,381	3,736
賃貸料等未収入金	15,160	15,822
有価証券	—	15
繰延税金資産	2,533	2,393
その他	29,671	31,099
貸倒引当金	△3,519	△3,044
流動資産合計	1,804,206	1,840,167
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	320,637	330,787
賃貸資産前渡金	11,730	18,350
賃貸資産合計	332,367	349,138
社用資産		
社用資産	18,137	20,030
社用資産合計	18,137	20,030
有形固定資産合計	350,505	369,168
無形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	572	486
賃貸資産合計	572	486
その他の無形固定資産		
のれん	7,797	7,012
その他	4,208	4,136
その他の無形固定資産合計	12,005	11,148
無形固定資産合計	12,578	11,634
投資その他の資産		
投資有価証券	83,449	84,148
破産更生債権等	879	711
退職給付に係る資産	139	102
繰延税金資産	642	651
その他	47,789	47,435
貸倒引当金	△356	△278
投資その他の資産合計	132,544	132,770
固定資産合計	495,628	513,574
繰延資産		
創立費	0	0
開業費	253	521
繰延資産合計	254	521
資産合計	2,300,090	2,354,263

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	30,174	25,683
短期借入金	456,620	457,729
1年内償還予定の社債	300	150
1年内返済予定の長期借入金	210,914	212,564
コマーシャル・ペーパー	419,700	443,200
債権流動化に伴う支払債務	21,500	18,900
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	33,968	35,976
リース債務	49,728	41,764
未払法人税等	5,511	5,915
繰延税金負債	134	135
割賦未実現利益	1,812	1,703
賞与引当金	1,635	1,671
役員賞与引当金	141	69
未経過リース料引当金	2	1
債務保証損失引当金	85	198
その他	23,413	26,391
流動負債合計	1,255,645	1,272,056
固定負債		
社債	90,000	100,000
長期借入金	566,093	589,791
債権流動化に伴う長期支払債務	51,835	41,427
リース債務	41	38
繰延税金負債	14,806	15,446
退職給付に係る負債	1,744	1,676
役員退職慰労引当金	142	159
メンテナンス引当金	350	397
債務保証損失引当金	1,107	1,006
資産除去債務	534	608
その他	58,595	61,274
固定負債合計	785,252	811,826
負債合計	2,040,897	2,083,883
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,532	10,532
資本剰余金	10,416	10,416
利益剰余金	169,942	179,501
自己株式	△342	△258
株主資本合計	190,548	200,191
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	35,314	36,949
繰延ヘッジ損益	△109	△101
為替換算調整勘定	2,137	1,059
退職給付に係る調整累計額	△47	△30
その他の包括利益累計額合計	37,294	37,876
新株予約権	842	794
非支配株主持分	30,506	31,517
純資産合計	259,192	270,380
負債純資産合計	2,300,090	2,354,263

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	244,888	302,582
売上原価	217,924	271,411
売上総利益	26,963	31,170
販売費及び一般管理費	12,807	13,713
営業利益	14,156	17,456
営業外収益		
受取利息	12	20
受取配当金	764	734
投資事業組合運用益	1	14
匿名組合投資利益	30	69
持分法による投資利益	443	445
償却債権取立益	220	78
貸倒引当金戻入額	218	358
債務保証損失引当金戻入額	145	—
その他	136	83
営業外収益合計	1,972	1,804
営業外費用		
支払利息	151	179
社債発行費	9	3
為替差損	127	58
投資事業組合運用損	12	18
匿名組合投資損失	0	0
その他	165	162
営業外費用合計	466	424
経常利益	15,662	18,836
特別利益		
投資有価証券売却益	14	0
特別利益合計	14	0
特別損失		
固定資産処分損	1	7
特別損失合計	1	7
税金等調整前四半期純利益	15,676	18,828
法人税等	4,335	5,916
四半期純利益	11,340	12,912
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,071	1,206
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,269	11,705

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	11,340	12,912
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△999	1,634
繰延ヘッジ損益	14	5
為替換算調整勘定	△3,467	△1,078
退職給付に係る調整額	30	30
持分法適用会社に対する持分相当額	18	△2
その他の包括利益合計	△4,404	589
四半期包括利益	6,936	13,501
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,854	12,288
非支配株主に係る四半期包括利益	1,081	1,213

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

一部の連結子会社の税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

2. 補足情報

(1) 契約実行高

セグメントの名称		前第2四半期 連結累計期間 (平成29年3月期 第2四半期)		当第2四半期 連結累計期間 (平成30年3月期 第2四半期)		対前年同期増減	
		契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
リース及 び割賦	ファイナンス・リース	206,118	54.9	219,109	41.8	12,990	6.3
	オペレーティング・リース	50,917	13.6	61,585	11.8	10,668	21.0
	リース計	257,035	68.5	280,694	53.6	23,658	9.2
	割賦	28,118	7.5	28,536	5.5	417	1.5
	リース及び割賦計	285,154	76.0	309,230	59.1	24,076	8.4
ファイナンス		90,083	24.0	211,809	40.4	121,725	135.1
その他		2	0.0	2,503	0.5	2,501	—
合計		375,240	100.0	523,543	100.0	148,303	39.5

- (注) 1. オペレーティング・リースは、賃貸物件の取得価額を記載しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。
2. リースについては、当第2四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の購入金額、割賦については、実行時の割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。
3. その他の対前年同期増減率は1,000%を超えているため「—」で記載しております。

(2) 営業資産残高

セグメントの名称		前連結会計年度末 (平成29年3月期末)		当第2四半期 連結会計期間末 (平成30年3月期 第2四半期)		対前連結会計年度末比 増減	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
リース及 び割賦	ファイナンス・リース	1,048,607	51.3	1,081,664	52.0	33,057	3.2
	オペレーティング・リース	321,210	15.7	331,273	15.9	10,063	3.1
	リース計	1,369,818	67.0	1,412,938	67.9	43,120	3.1
	割賦	127,850	6.3	122,891	5.9	△4,959	△3.9
	リース及び割賦計	1,497,668	73.3	1,535,830	73.8	38,161	2.5
ファイナンス		528,716	25.9	526,348	25.3	△2,367	△0.4
その他		17,180	0.8	19,105	0.9	1,925	11.2
合計		2,043,565	100.0	2,081,284	100.0	37,718	1.8

- (注) 割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。